
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E  

INCLUSIONE SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA 
POVERTA', FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO 

E SERVIZIO CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 59

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 519 del 24/01/2022

OGGETTO: LEGGE N. 126/80 E SS.MM.II.. FONDI 2021 DA DESTINARE AI COMUNI DELLA 
CALABRIA PER IL PAGAMENTO DEI SUSSIDI AGLI HANSENIANI E LORO FAMILIARI. 
LIQUIDAZIONE A FAVORE DEL COMUNE DI LAMEZIA TERME. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE:

la legge 31 marzo 1980, n. 126 e ss.mm.ii. prevede l’erogazione di sussidi alle persone affette dal 
morbo di Hansen;

in  particolare  l’art.  2,  primo  comma,  individua  nel  Comune  di  residenza  dell’hanseniano  l’Ente 
competente all’erogazione del predetto sussidio, ponendo a carico delle Regioni e delle Province 
autonome di Trento e Bolzano la ripartizione dei finanziamenti, previsti dalla medesima legge, tra 
i Comuni interessati i quali iscrivono il fondo nel proprio bilancio di previsione;

l’art. 1, comma 560, della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015), dispone che “a 
decorrere  dall’anno  2015,  fermo  restando  il  livello  di  finanziamento  del  Servizio  sanitario 
nazionale cui concorre ordinariamente lo Stato, gli importi previsti dalla Legge 31 marzo 1980, n. 
126, in materia di “Indirizzo alle regioni in materia di provvidenze in favore degli hanseniani e loro 
familiari” (…) confluiscono nella quota indistinta del fabbisogno sanitario standard nazionale, di 
cui all’articolo 26 del decreto legislativo 6 maggio 2011, n. 68, e sono ripartiti tra le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano secondo i criteri e le modalità previsti dalla legislazione 
vigente in materia di costi standard”;

il  Settore  competente  per  l’istruttoria  ha  accertato  la  completezza  dei  documenti  presentati  dal 
Comune di Lamezia Terme;

con Decreto n. 11383 del 08.11.2021 si è proceduto ad impegnare sul Capitolo U0421110301 la 
somma complessiva di €  11.600,00 al fine di consentire  l’erogazione del sussidio previsto per 
l’anno 2021 all’avente diritto residente nel Comune di Lamezia Terme;

il Capitolo U0421110301 del Bilancio 2021 avente ad oggetto:  “Fondo Sanitario Regionale di parte  
corrente da assegnare alle ASL per la gestione delle spese di esercizio in materia sanitaria (art.  
11 e 12 del  decreto legislativo 30.12.92,  n.  502)”,  presenta la necessaria disponibilità per la 
copertura finanziaria.

RITENUTO doversi procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 11.600,00.

VISTI:

la Legge regionale n. 7/1996 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999;

il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 296 del 15/12/2000”; 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

la  L.R.  19/2001  “Norme  sul  procedimento  amministrativo,  la  pubblicità  degli  atti  ed  il  diritto  di 
accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”;

la  L.R.  n.  8/2002 recante  “Norme sull’ordinamento del  bilancio e della  contabilità  della  Regione 
Calabria” e, in particolare, gli articoli 43 e 44 relativi agli “impegni di spesa” e l’art. 39 relativo all’ 
“accertamento delle entrate”;

la  L.R.  n.  34  del  12.8.2002  e  ss.mm.ii.  recante  “Riordino  delle  funzioni  amministrative  
regionali e locali”;

il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili”;

la L.R. n. 69 del 27 dicembre 2012 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e 
finanziario”; 

il  D.lgs.  14  marzo  2013  n.  33:  ”Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

il D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021, avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle 
strutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3 con il 
quale  si  è  provveduto,  per  le  motivazioni  ivi  specificate,  ad  approvare  la  nuova  Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



il D.P.G.R. n. 186 del 08 novembre 2021, con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Roberto 
Cosentino, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;

il Decreto n. 11713 del 17 novembre 2021, avente ad oggetto ”D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021. 
Adempimenti Dipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non 
apicali  con il  quale è stato conferito alla dott.ssa Giovanna La Terra l’incarico temporaneo di 
reggenza del Settore 2 “Welfare: immigrazione, Nuove Marginalità e inclusione Sociale, Centro 
antidiscriminazione,  Contrasto  alla  povertà,  Famiglie  e  Servizi  Educativi,  Terzo  Settore, 
Volontariato e Servizio Civile;

la L.R, n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022;

la L.R, n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione anni 2022 – 2024;

la D.G.R. n.599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2022  –  2024  (artt.11  e  39,  c.10  del  
d.lgs. 23/06/2011, n.118);

la D.G.R. n.600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022 – 2024 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118).

ATTESTATO CHE:

ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 47/2011, per le liquidazioni di cui trattasi si è riscontrata la  
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

per  la  presente  liquidazione  si  sono  realizzate  le  condizioni  previste  dall’art.  57  e  paragrafo  6 
dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011;

nella fattispecie non va richiesto il Documento Unico di Regolarità Contributiva;

il presente atto – ai sensi del Regolamento adottato con D.M. Economia e Finanze 18 gennaio 2008, 
n. 40, al fine di disciplinare le modalità di attuazione dell’art. 48 bis D.P.R. n. 602/1973 - così  
come esplicitato nella Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 22 del 29 luglio 2008, è 
esente dalla verifica presso Equitalia S.p.A., oggi Agenzia delle Entrate-Riscossione, in quanto 
ha per oggetto il trasferimento di somme tra soggetti pubblici.

che le  disposizioni  di  cui  alle  deliberazioni  di  Giunta Regionale n.  370/2015,  n.  69/2016,  n.  492 
del 14/10/2019, non trovano applicazione all’atto in oggetto.

VISTA la distinta di liquidazione n. 113 del 10/01/2022, generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale.

ATTESTATA la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto.

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 11.600,00 per il pagamento delle provvidenze a favore 
degli  Hanseniani  e  loro  familiari  a  carico  (L n.  126/80)  a  carico  della  Regione  Calabria  per 
l’annualità 2021, per l’avente diritto residente nel Comune di Lamezia Terme;

DI IMPUTARE  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione del  presente  decreto  sul  Capitolo  U0421110301 
giusto impegno n. 8100 del 28.10.2021 adottato con Decreto n. 11383 del 08.11.2021;

DI DEMANDARE  al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di  pagamento 
della somma complessiva pari ad € 11.600,00 su gironfondi ordinari, nonché la verifica di quanto 
previsto nella deliberazione di Giunta Regionale n. 492 del 14.10.2019;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Comune di Lamezia Terme;

DI FARE OBBLIGO al Comune beneficiario di rendicontare l’utilizzo delle somme ricevute;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento U.E 2016/679;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento U.E 
2016/679;

DI DARE ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del d.lgs. 
n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di  
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SIRIANNI ADRIANO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LA TERRA GIOVANNA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


